Anche i primi chiosatori ci offrono informazioni sul personaggio omerico da cui la zona prende il nome:

Lana:

Antenora, sicom'è detto, è denominata da Antenore traditore di patria.

Benvenuto Da Imola:

rispose: Or tu chi se', che vai per l'Antenora. Ad quod notandum quod secunda pars sive

regio istius lacus gelati vocatur Anthenorea, ab Anthenore troiano, qui prodidit nobilissimam patriam suam hostibus crudelissimis, qui illam ferro et igne funditus everterunt, viris trucidatis, mulieribus, pueris et turba imbelli in servitute adductis, ex quo natio troianorum dispersa est per mundum, et facta est fabula poetarum graecorum. Ad propositum ergo in ista parte secunda punitur secunda species proditorum, qui prodiderunt patriam et commune suum.

Buti:

[...] *Or tu chi se'*; disse colui a Dante, *che vai per l'Antenora*; cioè per questo secondo giro, che finge l'autore che si chiami l'Antenora da Antenore troiano che, come scrive messer Guido della Colonna nel suo trattato, anzi Troiano, tradì e diede Troia a' Greci; onde scritto è in sulla sua sepoltura, secondo che si dice e che si vede: *Hic jacet Antenor paduanae conditor urbis: Proditor ille fuit, et qui sequuntur eum* - [...]

Anonimo Fiorentino:

Fa menzione l'Autore in questa seconda prigione di coloro che tradirono la propria patria, o loro signore, o loro parte, et chiamala Antenora. Chi fosse Antenore, per cui questo luogo è denominato, è stato tocco addirietro in uno capitolo di questo libro, come elli, Eneas, Pollidamas, Ucalion, tennono uno trattato co' Greci, per mezzo di Sinone greco, et come si fece la congiura a piè del cavallo intagliato, ch'era al lato alla porta; et come Antenore, venuti che furono i Greci, aperse loro la porta, et missongli in Troja, et egliono et loro gente furono assicurati, onde Priamo fu morto, et Troja messa a fuoco et ridotta in cenere. Et da questo Antenore è denominata la seconda prigione.

Tra questi ultimi, solo il Buti cita una fonte alla quale il poeta potrebbe avere attinto: la *Historia destructionis Troiae* di Guido delle Colonne.

2.2.11. Faenza

[...] ch'apri Faenza quando si dormia».

(*If.* XXXII, 123)

Bocca degli Abati, per vendicarsi dell'anima che ha rivelato ai due pellegrini la sua identità, sciorina i nomi dei compagni di pena più degni di nota (analogamente alle rivelazioni dettate dal desiderio di rivalsa di Niccolò III in *If.* IXX), tra i quali vi è Tebaldello de' Zambrasi, faentino, accostato a Gano di Maganza, del quale i dantisti contemporanei ci danno notizia: